
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 35

Data del provvedimento 18-09-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO ZONALE DEI 
SERVIZI PER NON AUTOSUFFICIENZA A SEGUITO DEL PERCORSO
DI ARMONIZZAZIONE LEPS E FSE. POTENZIAMENTO 
PACCHETTO DOMICILIARITA

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI ALTA INTEGRAZIONE SOCIO
ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2023, il giorno  12 del mese di Settembre  alle ore 9:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini (delega 3597/23) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Barbara Dreoni ( delega prot. 3579/2023) x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 tabella dei nuovicontributi mensili calibrati per ISO gravità e ISEE 

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO ZONALE DEI 

SERVIZI PER NON AUTOSUFFICIENZA A SEGUITO DEL PERCORSO
DI ARMONIZZAZIONE LEPS E FSE. POTENZIAMENTO 
PACCHETTO DOMICILIARITA

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI ALTA INTEGRAZIONE SOCIO
ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

L’ASSEMBLEA

VISTA la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i. “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- 
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che  nella  seduta  assembleare  di  questa  S.d.S.  del  23.12.2009,  alla  presenza  dei
rappresentanti  degli  Enti che partecipano al  Consorzio,  il  notaio incaricato ha  proceduto  con atto
pubblico  al  rogito  della modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg.n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già     approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10
di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei 
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa SdS che prevede che la Struttura/Ufficio 
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Siste-

ma integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore n.  114 del 17/10/2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assistenziali Vi -
cario del Direttore in caso di sua assenza/impedimento, per la materie di competenza della S.d.S Mu-
gello; 

- il Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 della nomina della Sig.ra Serena Nenci quale Re-
sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio preventivo econo-
mico anno 2023 e del bilancio pluriennale 2023/2025;

- la Deliberazione dell’Assemblea  n.5 del 28/02/2023 di approvazione del (POA) 2023  programma
operativo annuale della Società della Salute del Mugello;

VISTI gli atti di questa S.d.S.:
-  la  Delibera  dell’Assemblea  n.  1/2020  di  “approvazione  modifica  parziale  del  Regolamento  del

Pag. 2 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

sistema zonale dei servizi socio-sanitari e socio-assistenziali….”, al punto 4.5.3 prevede che le risorse
pubbliche,  erogate  per  la  compartecipazione  alla  quota  sociale  da  parte  SdS  Mugello  a  favore
dell’utente,  “sono da  configurare  quale  contributo  al  ricoverato  e  alla  sua  famiglia  da  liquidarsi
direttamente alla struttura di  riferimento tramite regolare fatturazione” e pertanto non rientranti
nella fattispecie del contratto di appalto;

RICHIAMATI
-il D.Lgs. n. 33/2013, ed in particolare l’art. 26: “obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ...” e l’art. 27 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

-l’approvazione del PIAO (Piano Integrato di attività e Organizzazione) 2023-2025 di cui alla 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2023 il quale prevede, nella parte dedicata alla 
Trasparenza, le modalità per il rispetto degli obblighi suddetti;

RILEVATO che:
- la Regione Toscana ha tra le proprie finalità la gestione del Fondo per la non auto sufficienza 
approvato con DGR n.291 del 20/03/2023, il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNNA) 
2022-2024 prevede che l’implementazione dei Piani Regionali per la Non Autosufficienza siano 
sostenuti anche dalla sottoscrizione di uno specifico “accordo interistituzionale di collaborazione 
organizzativa e professionale in materia di intregrazione sociosanitaria per persone con non 
autosufficienza o disabilità” (Accordo di programma);
- l’accordo di programma allegato al PNNA fornisce uno schema i cui contenuti, di seguito riportati,
sono pertanto frutto di un lavoro di adattamento dello schema nazionale alle indicazioni normative di
Regione  Toscana.  In  particolare  nel  modello  di  integrazione  sociosanitaria  toscano,  le  funzioni  di
indirizzo degli  obiettivi  sanitari,  sociosanitari  e  sociali  integrati  di  livello zonale,  sono esercitate dal
Consorzio SdS, dall’Assemblea dei soci (art. 71 sexies l.r. 40/2005) e, per la parte non espressamente
riservata  dalla  Legge  Regionale  o  dallo  Statuto  ad  essa,  dalla  Giunta  esecutiva  (art.  71  septies  l.r.
40/2005).  Le attività  di  coordinamento sono svolte dal  direttore di  zona,  coadiuvato dall’ufficio di
direzione zonale e dall’ufficio di piano (artt. 64.2 l.r. 40/2005), ovvero, laddove costituito il consorzio
SdS, dal direttore della SdS, il quale, oltre ad esercitare le funzioni di direttore di zona nell’ambito della
gestione diretta delle  materie  oggetto dell’integrazione socio-sanitaria  (art.  71 bis comma 3 ter,   l.r.
40/2005) assume tutti i provvedimenti attuativi delle deliberazioni degli organi delle SdS (art. 71 novies
l.r. 40/2005);

VISTO il PNNA 2022-2024 che specifica come, nelle more della definizione dei livelli essenziali delle 
prestazioni sociali rivolte alle persone con disabilità attraverso i decreti delegati di attuazione della L. 
227/2021 (“Legge delega in materia di disabilità”), i servizi alle persone con disabilità siano da 
intendersi quali obiettivi di servizio; 

 DGR n.256  del  13/03/2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano regionale  per  la  non
autosufficienza 2022-2024; 

 DGR n.291 del 20/03/2023 con la quale viene approvato in attuazione del Piano regionale per
la  non  autosufficienza  2022-2024:  approvazione  schema  di  Accordo  di  programma
interistituzionale  di  collaborazione  organizzativa  e  professionale  in  materia  di  integrazione
sociosanitaria per persone non autosufficienti o con disabilità; 

Pag. 3 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Allo scopo di rafforzare ulteriormente la collaborazione organizzativa e professionale in materia di 
integrazione sociosanitaria e, nello specifico del presente Atto, per le persone non autosufficienti e con 
disabilità;

CONSIDERATO che:
lo scopo principale è l’erogazione di servizi per favorire la permanenza degli anziani a domicilio, la 
Società della Salute del Mugello per raggiungere tale obiettivo intende incrementare i servizi erogati con 
il Fondo per la non autosufficienza per sostenere le famiglie nel mantenimento dell’anziano non auto a 
casa, dando servizi che siano una risposta concreta in analogia ai pacchetti FSE e tenuto conto anche 
dei Leps;

RILEVATO che:
- il nuovo Servizio Pronto Badante è partito dal 19/07/2023, data di sottoscrizione della convenzione 
con il soggetto gestore ATS formata da Cooperativa ARCA, che è anche il capofila, Cooperativa Alice 
Pane e Rose e Patronato ACLI tutti e tre con sede legale su Firenze, pertanto al momento si rende 
opportuno procedere ad incrementare le altre misure finanziate dal FNA, dedicate alla domiciliarità: 
contributo mensile Badante  e Assegno di Cura;
- durante il periodo pandemico si sono accumulati dei risparmi, un pacchetto consistente di risorse, 
definiti tecnicamente risconti attivi, che hanno consentito, previo assenso del competente Servizio 
Regionale, di intervenire sui contributi e servizi erogati con il FNA;
- con la deliberazione di Assemblea n.23/2023, si è proceduto ad estendere l’Assegno di cura a tutta 
la non auto sufficienza;
- ad incrementare i pacchetti orari SAD, precisando con il presente atto che l'aumento ore per 
la SAD decorrerà a seguito di sottoscrizione da parte del cittadino della nuova proposta oraria e
la compartecipazione al costo orario del servizio della SAD verrà calcolato applicando gli 
scaglioni ISO gravità/ISEE della tabella in vigore, poiché l’applicazione dell’ISEE puntuale è 
stato indicato erroneamente; 
- inoltre occorre precisare che, dopo aver proceduto ad un attenta verifica di sostenibilità economica nel
tempo, è stato deciso, previo parere favorevole espresso in data 01/08/2023 da parte dei componenti 
l’Assemblea, di procedere con un incremento di € 150,00 mensili del contributo badante, con una spesa
complessiva annua di € 468.000,00 come da tabella allegata “A” calibrata in base all’ISEE e all’ISO 
gravità;

DARE ATTO che:
- la decorrenza del contributo mensile assistente familiare, anche per i contributi già in essere,
sarà dal 01/10/2023;
- con la stessa delibera di assemblea si procederà all’approvazione della tabella delle fasce dei
nuovi contributi mensili calibrati per ISO gravità e ISEE (tabella "A" allegata al presente atto);
-  l’aumento  del  contributo  mensile  dell'atto  presente  è  vincolato  alle  risorse  disponibile;

CONSIDERATO che:
lo scopo principale è l’erogazione di servizi per favorire la permanenza degli anziani a domicilio, la 
Società della Salute del Mugello per raggiungere tale obiettivo ha incrementato i servizi erogati con il 
Fondo per la non autosufficienza per sostenere le famiglie nel mantenimento dell’anziano non auto a 
casa, dando servizi che siano una risposta concreta in analogia ai pacchetti FSE e tenuto conto anche 

Pag. 4 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

dei Leps;

Tale intervento ha lo scopo di favorire l’emersione dei contratti irregolari, 

            DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1)  DARE  ATTO  che  il  nuovo  Servizio  Pronto  Badante  è  partito  dal  19/07/2023,  data  di
sottoscrizione della convenzione con il soggetto gestore ATS formata da Cooperativa ARCA, che
è anche il capofila, Cooperativa Alice Pane e Rose e Patronato ACLI di Firenze, pertanto al fine
di  completare  il  pacchetto  dei  servizi  erogati  con  il  FNA,  richiamando quanto  riportato  in
narrativa,  si procede con il presente atto, ad incrementare il contributo mensile Badante;

2) DARE altresì ATTO  che dopo aver proceduto ad un attenta verifica di sostenibilità economica nel
tempo, è stato deciso, previo parere favorevole espresso in data 01/08/2023 da parte dei componenti
l’Assemblea, di procedere con un incremento di € 150,00 mensili del contributo badante, con una spesa
complessiva annua di circa € 468.000,00,come da tabella allegata “A” calibrata in base all’ISEE e all’ISO
gravità;

- la decorrenza del contributo mensile assistente familiare, anche per i contributi già in essere,
sarà dal 01/10/2023;
-  con la presente delibera di  assemblea si  procede all’approvazione della tabella dei  nuovi
contributi mensili calibrati per ISO gravità e ISEE (tabella "A" allegata al presente atto);
- l’aumento del contributo mensile del presente atto è vincolato alle risorse disponibile;

3) RILEVATO che:
- con la deliberazione di Assemblea n.23/2023, si è proceduto ad estendere l’Assegno di cura a tutta 
la non auto sufficienza;

4)  CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  portare  le  seguenti  rettifiche  alla  delibera  n
23/2023:
- precisare che l’incremento dei pacchetti orari SAD, decorrerà a seguito di sottoscrizione da
parte  del  cittadino  della  nuova  proposta  oraria  e  la  compartecipazione  al  costo  orario  del
servizio della SAD verrà calcolato applicando gli scaglioni ISO gravità/ISEE della tabella in
vigore, poiché l’applicazione dell’ISEE puntuale è stato indicato erroneamente; 

5) CONSIDERATO che lo scopo principale del presente atto è l’erogazione di servizi per favorire la 
permanenza degli anziani a domicilio, la Società della Salute del Mugello per raggiungere tale obiettivo 
intende incrementare i servizi erogati con il Fondo per la non autosufficienza per sostenere le famiglie 
nel mantenimento dell’anziano non auto a casa, dando servizi che siano una risposta concreta in 
analogia ai pacchetti FSE e tenuto conto anche dei Leps;

6) Tale intervento ha lo scopo di favorire l’emersione dei contratti irregolari;

Pag. 5 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

7) DI DARE ATTO che:

- il costo maggior presunto a carico di questa SdS  dovuto all’incremento del contributo mensile 
assistenti familiari previsto nel presente atto comporta una maggior spesa per il periodo 01/10 al  
31/12/2023  è circa € 85.000,00 ed è coperto dal Finanziamento FNA dell’anno 2023 di cui alla DGRT 
1564/2022;
- per l’ anno successivo 2024 la spesa per l’erogazione del contributo assistenti familiari quantificata 
in €. 468.000,00 circa comprensiva dell’aumento sarà coperta dal finanziamento FNA dell’anno 2024 e
dalle risorse accantonate in bilancio relative al FNA degli anni precedenti (aut. 29/2022 e aut 
28/2022)

- per l’annualità 2025 la spesa per il contributo assistenti familiari comprensivo sarà coperto dal 
finanziamento del FNA dell’anno 2025 e l’aumento previsto dal presente atto dalle risorse 
accantonate in bilancio relative al FNA degli anni precedenti fino ad esaurimento risorse (aut 
28/2022) spesa massima € 468.000,00 circa ;

-  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinata  al  rispetto  dei  vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

8)  DI  RINVIARE  a  successivo  atto  di  Assemblea  l’approvazione  e  revisione  delle  tabelle  di
compartecipazione ai servizi;

9) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e sul sito 
di questa SdS sotto la sezione Amministrazione Trasparente alla voce “sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici”;
 
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  alla
Responsabile SIM;

IL PRESIDENTE

IL DIRETTORE                                                                                (Paolo Omoboni)
(Marco Brintazzoli) 

Pag. 6 di 6 Documento firmato digitalmente

 



COTRIBUTI ASS.TI FAMILIARI

da ISEE a ISEE
0 7.000,00 600 460 300

7.000,01 10.000,00 580 446 295
10.000,01 13.000,00 500 391 273
13.000,01 16.000,00 450 357 260
16.000,01 19.000,00 380 308 241
19.000,01 22.000,00 330 274 228
22.000,01 24.000,00 280 240 215
24.000,01 26.000,00 245 215 207
26.000,01 28.000,00 215 195 198
28.000,01 30.000,00 niente niente niente 
30.000,01 45.000,00 niente niente niente 
45.000,01 oltre niente niente niente 

isogravità       
                   V 

livello

isogravità   
                     
  IV livello

isogravità     
                     

III livello


	VISTI gli atti di questa S.d.S.:
	per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente atto:
	IL PRESIDENTE
	all A

